四川省市场监督管理局

关于进一步推行企业简易注销登记改革的通知

川市监发〔2021〕5 号

各市（州）市场监管局，省市场监管局有关处（室）：

按照《国务院办公厅关于印发全国深化“放管服”改革优

化营商环境电视电话会议重点任务分工方案的通知》（国办

发〔2020〕43 号）和《市场监管总局关于同意扩大适用企业

简易注销登记改革试点工作地域范围的批复》（国市监注函

〔2020〕513 号）要求，为完善市场主体退出机制，继续深

化企业简易注销登记改革，省局决定自 2021 年 2 月 1 日起，

在全省范围内进一步推行企业简易注销登记改革试点。现将

有关事项通知如下。

一、明确简易注销登记改革试点任务

（一）扩大简易注销适用范围。在原省工商局印发的《关

于开展企业简易注销登记改革的通知》（川工商发〔2017〕

16 号）基础上，进一步拓展简易注销登记适用范围。拓展后

的范围包括：领取营业执照后未开展经营活动（未开业）、

申请注销登记前未发生债权债务或者已将债权债务清算完

结（无债权债务）的有限责任公司、非上市股份有限公司、

非公司企业法人、个人独资企业、合伙企业。符合上述条件

的农民专业合作社，参照适用企业简易注销登记程序。

（二）压缩简易注销公告时间。将企业简易注销登记公

告时间由 45天（自然日，下同）压缩为 20 天，公告期届满

后 30天内，企业应当向登记机关申请简易注销登记。

（三）建立简易注销容错机制。一个企业只能申请一次

简易注销，但企业申请简易注销登记时，经登记机关审查存

在“被列入企业经营异常名录”“股权（投资权益）被冻结、出

质或动产抵押等情形的”“企业所属的非法人分支机构未办理

注销登记的”等不适用简易注销程序情形的，待异常状态消失

后，允许企业再次依程序申请简易注销登记。对于因承诺书

文字、形式填写不规范的企业，登记机关在企业补正后受理

其简易注销申请。

二、规范企业简易注销登记程序

（一）简易注销公告。企业申请简易注销登记应当先通

过四川政务服务网企业注销服务专区或国家企业信用信息

公示系统（四川）主动向社会公告拟申请简易注销登记及全

体投资人承诺等信息(强制清算终结和破产程序终结的企业

除外)。公告期内，企业可以主动撤销简易注销公告，撤销后

不能再提交简易注销公告、申请办理简易注销登记手续。

（二）申请简易注销。公告期届满后，企业应当向登记

机关正式提出简易注销申请，并提交以下材料：

1．《企业注销登记申请书》；

2．《全体投资人承诺书》；

3．营业执照正、副本（营业执照遗失的，提交在国家

企业信用信息公示系统自行公示的执照遗失公告）；

4．企业法人公章（仅适用于非公司企业法人）。

（三）简易注销登记审查。登记机关在收到企业提出的

简易注销登记申请后，应当对申请材料进行形式审查，也可

利用国家企业信用信息公示系统对申请简易注销登记企业

进行检索检查。对存在适用简易注销程序限制条件或公告期

内被提出异议的企业，不予受理，并书面(电子或其他方式)

告知申请人不符合简易注销条件；对不存在适用简易注销程

序限制条件和公告期内未被提出异议的企业，当场予以受理，

并在 1 个工作日内依法作出准予简易注销登记的决定；对可

以补正后受理的情形，登记机关一次性告知申请人需要补正

的全部内容。

（四）强化府院联动。对于人民法院裁定强制清算或裁

定宣告破产的企业，适用特别注销程序，无需经过简易注销

公告程序，无需提交《全体投资人承诺书》，强制清算终结

的企业提交人民法院终结强制清算程序的裁定，破产程序终

结的企业提交人民法院终结破产程序的裁定，其他申请材料

按其所属企业类型提交。

三、强化简易注销信用管理

（一）明晰企业信用责任。企业应对申请简易注销登记

过程中提交材料的真实性、合法性负责。《全体投资人承诺

书》是实施监督管理的依据。对于企业提供虚假材料骗取简

易注销登记的，登记机关可以依法做出撤销注销登记等处理，

在恢复企业主体资格的同时将该企业列入严重违法失信企

业名单，并通过国家企业信用信息公示系统（四川）公示。

（二）畅通救济途径。对恶意利用企业简易注销程序逃

避债务或侵害他人合法权利的，有关利害关系人可以依据

《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国公司法〉若干问

题的规定（二）》的有关规定，申请人民法院维护自身合法

权益。

四、工作要求

（一）加强部门配合。各地要充分认识进一步推进企业

简易注销登记改革试点的重大意义，切实加强组织领导，明

确职责分工，注重加强与人民法院、人力资源社会保障、商

务、税务等部门的沟通协调，做好工作衔接，确保改革举措

落地生根。

（二）统一登记制度。成都市和四川自贸试验区川南临

港片区要及时完善相关制度措施，调整使用全省统一的《全

体投资人承诺书》，从 2 月 1 日起原使用的《承诺书》废止。

各地要按照本通知要求制定企业进一步简易注销登记内部

工作制度和工作流程，更新办事指南等。

（三）开展业务培训。各地要加强对相关人员的业务培

训，帮助相关人员全面掌握改革具体规定、材料规范、内部

工作流程，做好简易注销登记过程中“一次性告知”“最多跑一

次”等服务，切实解决企业在注销中遇到的实际困难。

（四）注重宣传引导。各地要充分利用各种媒介做好进

一步简易注销登记改革试点的政策解读，及时回应社会关注

的热点问题，使公众全面了解自主选择企业简易注销登记带

来的便利和对应的责任，引导企业自主选择适用的注销程序。

附件：《全体投资人承诺书》

四川省市场监督管理局

2021 年 1 月 19日

附件：全体投资人承诺书

http://scjgj.sc.gov.cn/scjgj/c104467/2021/1/19/485fd4464a7a4aa0bdd1d60b8061e580/files/dc8f108a82df429ca1a1f3dd718a0d04.docx

	四川省市场监督管理局 关于进一步推行企业简易注销登记改革的通知